
  
Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  

Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 
  www.icsbellano.edu.it -  E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  

Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  
C.F. 83007920131 - Pagamenti sistema PagoPA 

 

All’Albo d’Istituto  
Agli atti  

  

 Oggetto: Pubblicazione graduatoria PROVVISORIA  per la SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI 

ESPERTI E TUTOR, INTERNE O ESTERNE, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO 

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL CAMPO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI 

DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE 

PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 

OCCASIONALE)   

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”   

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43421    

CUP: J34D23004270006   

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione;  

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ;  

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;   

VISTO   l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;   

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale previdenziale e assistenziale;   

VISTA    la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 

formativi per i docenti  

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U



(snodi formativi) ;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;   

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento  

 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del   

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –   

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico;  

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n MPI AOOGABMI. Registro   

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”;   

VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento  2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA   la nota prot. n. MPI AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;    

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 003860 del 03.03.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE   le delibera degli OO.CC relative all’adesione alla linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata   e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 –   

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili  nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”:   

Collegio Docenti: Delibera n 1 seduta del 27.02.24 all’albo con prot 1625 del 02/03/2024   

Consiglio di Istituto: Delibera n 66 seduta del 27.02.24 all’albo con prot 1617 del 

01/03/2024;  

VISTO   il decreto di assunzione a bilancio del suddetto progetto, prot n 1697 del 05/03/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 dell’11.02.2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni   

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U



VISTO  la proposta del collegio dei docenti del 27/02/2024 in merito ai titoli e competenze delle 

figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”    

VISTA  la delibera del collegio dei docenti del 26 giugno 2024 di inserimento nel PTOF;  

VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati;   

VISTO  l’avviso integrato, n. prot 7672 del 08.11.2024, rivolto a figure professionali esperti e     tutor, 

interne o esterne, in collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione 

occasionale, per lo svolgimento di percorsi per la transizione digitale o di formazione sul 

campo, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL (personale interno), dell’ex art.35 

del CCNL (collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del CC (lavoro 

autonomo/prestazione occasionale); 

  

CONSIDERATO che non tutte le figure richieste per il raggiungimento del progetto” DigCompEdu per 
l'efficienza e l' inclusività della NOSTRA scuola” sono state individuate e selezionate da 
suddetto bando;   

 

PRESO ATTO della necessità di individuare il personale mancante in possesso della necessaria 

esperienza e delle dovute competenze in qualità di ESPERTO o TUTOR nei percorsi di 

formazione relative alla linea di Investimento 2.1:  

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO             l’avviso pubblico prot.0004673 del 21/05/2025 pubblicato nell’Albo del sito internet dell’Istituto;   

VISTO          che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27/05/2025 alle ore 12:00;   

   CONSIDERATO     che sono pervenute entro il 27/05/2024, termine ultimo stabilito per la presentazione delle richieste, 
numero n.1 candidatura da parte del personale docente interno per Esperto Medodologia STEAM 
nella scuola primaria, con particolare attenzione alla matematica, n.1 candidatura da parte del 
personale docente interno per Tutor “Percorsi di Coding”,  n.1 candidatura da parte del personale 
docente interno per Tutor disponibile per eventuali sostituzioni e n.1 candidatura da parte del 
personale esterno all’ Istituzione per Esperto “Metodologia STEAM nella scuola dell’ Infanzia”. 

                    VISTO   L’attestazione di valutazione diretta da parte della Dirigente prot. n.4871 del 27/05/2025; 

PRESO ATTO     del verbale di valutazione dei curricula,  prot. n. 4872 del 27/05/2025;  

DECRETA 
La pubblicazione provvisoria in data odierna all’albo dell’Istituto e sul sito web, delle seguenti graduatorie:  

 

                                  Graduatorie per i Ruoli di ESPERTO/TUTOR interne o esterne, in collaborazione plurima o 
come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi per la 
transizione digitale o di formazione sul campo 

 

   GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO METODOLOGIA STEAM NELLA SCUOLA PRIMARIA 
CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLA MATEMATICA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CANTINI CHIARA 18 

 

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U



GRADUATORIA PER IL RUOLO DI TUTOR “PERCORSI DI CODING” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

VITALI ANGELO 18 

 

 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI TUTOR DISPONIBILE PER EVENTUALI SOSTITUZIONI 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

VITALI ANGELO 18 

 

 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI ESPERTO METODOLOGIA STEAM NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MAPELLI ROSANGELA  93 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 

gg. dalla data di pubblicazione dello stesso, nell’apposita sezione di pubblicità legale presente, sul sito 

internet dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lorenza Martocchi  

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004875 - 27/05/2025 - IV.6 - U


		2025-05-27T12:30:02+0200
	LORENZA MARTOCCHI




